

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

Numeri singuratici à 10 bani se vënd în Sibiiu: la librăria »Tipografiei«, societate pe acțiuni. — În Alba-Iulia la librăria Weisz Bernat »la loterie«.

— Sînt şapte spre-zece ani fără
trei luni, boer'le, de cînd s'a petrecut
o groaznică întîmplare, pe vremea cal-
mămiei lui Alexandru Şuţu Vodă. În
16 August 1806 — imi aduc aminte ca
de ieri — a fugit din Buoureşti Con-
stantin Ispănt Vodă şi din Craiova
Caimacanul Arghiropolo. Atunci se lăşi
o groaznică spaimă în toate părţile de
dincoace de Olt şi fugiau boer'il şi lu-
mea, care pe unde putea, că de-abia aflase
Pasvantoglu dela Vidin de fuga lui Vodă
şi dintrul treaci Dunărea şi începu

lor și pentru biserică, școală, viață socială etc. încă fac foarte mult. Și starea lor nu e enigmatică; nu poate spune nimeni, că ei ar fi mai „agraviți” la direcțiunea financiară, decât colegii lor.

Terminând, îmi țin de o plăcută datorință, să exprim cea mai caldă mulțumire dlui „De sub pădure” pentru viul interes, ce l-a dovedit în chestiunea de față, și am speranță, că și pe viitor va arăta tot același interes și va lupta cu tot focul iubirii de neam pentru rezolvarea favorabilă și deamă a acestei chestiuni de interes național.

Vătașu.

Conferențele preoțești.

M.-Ludoș, 14 Dec. c.

În nr. 219 a. c. din „Tribuna” mai mulți preoți de pe Valea-Someșului publică o rugare către „fruntașii clerului”, ca aceștia să convoace în regulă o conferință într-un loc central, unde preoțimea din întreaga provincie metropolitană să se poată întruni mai ușor.

Scopul acestei conferințe, ce e drept, nu se indică apriori; după cele publicate însă prin foile noastre despre necesitatea ținerii unei conferințe a preoțimii din arhidieceza gr.-cat. de Alba-Iulia este ușor de înțeles, cumcă scopul acesta e identic cu al conferinței convocate pe 19 Decembrie a. c. la Blaj și anume: ca în aceea să se aducă hotărâri cu privire la ameliorarea dotațiunii clerului din întreaga provincie metropolitană gr.-cat. de Alba-Iulia.

De oare-ce între cei adresați mă aflu și eu, subscrisul, mă simt îndemnat atât din stăma către acei frați preoți, cât și pentru momentuositatea scopului intenționat, după unele premise a-mi da opiniunea individuală referitor la aceste conferințe.

Necesitatea ținerii urgente a conferințelor cu privire la aflarea de mijloace pentru îmbunătățirea dotațiunii clerului accentuată din mai multe părți este o dovadă vie despre starea miseră și insuportabilă a preoțimii din întreaga provincie metropolitană și indignațiunea generală, că soartea ei vitregă și grea nu-și află ușurare din nici o parte, este foarte justă, pentru-că pe când deoparte oficialilor civili de toate categoriile, până și servitorilor de cancelarie li-s-au augmentat salariile, și de altă parte preoților de alte confesiuni li-s-au regulat și întregit venitele congruale, singur preoțimea gr.-cat. este rămasă tot pe lângă venitele sale din trecutul depărtat. Ba cu drept cuvânt se poate zice, că micpe lângă acelea, de oare-ce în sensul deciziei judecătorești financiare administrative nr. 778 din 1886 după porțiunile canonice, ca usufructuanți solvesc contribuțiunile directe, astăzi destul de mari; iar după introducerea legilor politice bisericesti, pentru-ca sponzorilor miseriei se li-se iee pretextul de a neglija onunile bisericesti, în tencuarea pastorelei episcopatului catolic de dto 30 August și 1 Septembrie 1895 sunt necesitate a sfârși căsătorile acelor numai gra-

tuit. În câte cazuri apoi preotul din milă către orfanii părinților săraci, rămași numai în grija lui Dumnezeu, în loc să-și primească competiția pentru înmormântare e silit însuși a le întinde aceloră mână de ajutor!

S'au făcut, ce e drept, încercări pentru ameliorarea dotațiunii preoților arhidieceșani, însă până acum fără nici un rezultat real. O ameliorare în această privință nici nu e posibilă în mod mai grabnic a se face decât în sarcina credincioșilor, pe cari preotul îi servește, și prin ajutor de stat, căruia asemenea îi prestează servicii însemnate.

Pentru ameliorarea dotațiunii preoților arhidieceșani în contul credincioșilor s'au și adus decrete în congresul arhidieceșan din 1875.

În acest congres s'a fost stabilit și principiul, după care parohiile să fie împărțite în clasă cu privire la venitul lor și s'a decis, ca credincioșilor din parohiile, unde se vor îngriji de dotațiune în măsură stabilită de congres, li-se va da și dreptul patronal de a-și alege pe preotul sau dintre trei candidați propuși de ordinariatul arhidieceșan.

Tot în acest congres s'a fost făcut un regulament referitor la îmbunătățirea schemelor sau a veniturilor stolare. Aceste decrete însă au rămas nepublicate și nepuse în praxă, din ce cauză nu se știe, probabil, că din interdicerea guvernului fără de știrea și învoirea căruia s'a ținut congresul.

Din partea statului un ajutor neînsemnat s'a făcut preoțimii prin ajutor regesc. Acest ajut încălta s'a mărit și prin ajutor de stat menit a fi o desdăunare a tuturor preoților pentru venitele pierdute prin introducerea legilor politice bisericesti. După-ace însă la împărțirea acestui ajut s'a amestecat guvernul, deși din partea ordinariatului arhidieceșan au fost propuși spre împărțire toți preoții, mulți preoți și între aceștia unii foarte miseri, pe nedreptul au fost peterați cu totul sau numai în măsură foarte mică ajutați.

A venit timpul, că pe baza articolului de lege XIV. din 1898 s'a făcut conscrierea venitelor parohiale pentru întregirea congruei preoțești. În sinodul din Noembrie 1899 s'au stabilit principiile pe baza cărora și în cadrul articolului de lege citat ordinariatul arhidieceșan a și încaminat pertractări cu guvernul pentru o întregire a congruei, până la regularizarea definitivă a ei, prin ajutor dela stat.

Pe cât îmi este cunoscut pertractările încaminate se continuă și astăzi, și nu e eschisă posibilitatea, că acele se ducă la un rezultat mulțumitor pentru preoțime și fără știrbirea independenței sfintei noastre biserici.

În fața acestei situațiuni de sine se impune întrebarea:

1. Este necesară o conferință a preoțimii arhidieceșane? și

2. Este posibilă și necesară o conferință a întregii preoțimii din provincia metropolitană gr.-cat. de Alba-Iulia? Ambele ou scop de a cerca și a afla modalitatea, pentru ajutorarea respectivă ameliorarea cât mai grabnică a dotațiunii clerului român gr.-cat.

O conferință privată a preoțimii arhidieceșane, cu scopul indicat, după opiniunea mea individuală, pe lângă că nu este la loc dar' nici nu este necesară, pentru-că precum mai sus am arătat în chestiunea congruei pertractările încaminate de către ordinariatul arhidieceșan cu guvernul se continuă și acum în forma amintită.

În cele din urmă, chemarea unei atari conferințe ar pute să fie numai, ca din sinul ei să se facă o adresă mai cu gravitate către ordinariatul arhidieceșan, ca acesta să urgiteze rezolvirea chestiunii congruei, sau o manifestațiune generală a clerului față de guvern, ca acesta să accelereze rezolvirea congruei. După cele mai sus amintite conferințe nu e necesară și după-ace însuși Maiestatea Sa Regele în cuvântul de deschidere al parlamentului din Pesta a accentuat, că chestiunea întregirii venitelor preoțești în urma articolului de lege XIV.—1898 va primi deslegarea definitivă prin regularizarea congruei preoților catolici de ambe riturile, o manifestațiune față de guvern este superfluă.

O conferință a preoțimii din întreaga provincie metropolitană convocată de nacompetenți în scopul desaminat, pe lângă, că este anticanonică, ținerea ei nici nu ar fi concesă de înaltul guvern.

Conferințe legale cu dreptul de a pertracta chestiuni mari, precum este și chestiunea de ameliorare a dotațiunii preoțești, sunt sinoadele protopopești și cele arhidieceșane, respective diecesane, convocate de autoritățile eclesiastice competente.

Încât îmbunătățirea venitelor preoțești ar fi să se facă și în contul credincioșilor, spre aceasta, chemarea, după opiniunea-mi individuală, o au congresele bisericesti arhidieceșane și diecesane, pentru-că decisiunile de această categorie aduse numai în sinoadele preoțești ca unilaterale le aflu de inescutabile.

Nicolau Solomon,
protopop.

Revista esternă.

Tariful vamal german.

Reichstagul a continuat discuțiunea proiectului noului tarif vamal.

În cursul discuțiunii dl Posadowsky, secretar de stat, a declarat că guvernul își va menține proiectul cu toată opoziția, pe care o întâmpină, pentru-că proiectul acesta mai are și un alt scop, pe acela de a procura claselor de muncitori de lucru bine plătit.

Dacă proiectul nu va fi votat, vom fi nevoiți să discutăm pe baza unor drepturi vamale scăzute cu ocaziunea negocierilor pentru încheierea de nouă tratate comerciale.

Reichstagul, a încheiat d-nul Posadowsky, are de ales între aceste două alternative.

În urmă Reichstagul a trimis proiectul noului tarif vamal în cercetarea unei comisii compuse din 28 membrii și apoi s'a amânat pentru 8 Ianuarie 1902.

cumentele moșilor mele... Părintele Dionisie, mântuitorul fetei, va binecuvânta cununia ei. Din neamul Dărmoneștilor n'a mai rămas decât dânsa. Moșia este sub stăpânirea mea prin cumpăratură... voi fi bucurat și eu sub stăpânirea Anicutei din Dărmonești.

— Fie voia ta, Doamne! exclamă cu ochii înălțați de bucurie bătrâna călugăriță, sora lui Dionisie eclisiarcul, cunoscutul istoriograf. Și cât puțin mai cu grabă se duce să cheme pe postelnica Anica.

— Sărută mâna boerului, Anica, îi zice maica Xenia, introducând fata lângă peitorul ei.

— Nu mând mea să sârui Anicute, ci eu rumenii tăi obraji...

Maica Xenia aprinde o a doua candlea la iconostas, mulțumind cerului pentru cele întâmplate, pe când Anica cu ochii plecați la pământ, cu sângele în călându-i fața, ascultă cererea de căsătorie ce-i adresă tânărul boer.

A doua zi vătăjeii se minunară de porunca ce le dă boerul urcându-se în leagăn cu maica Xenia și cu postelnica ei:

— Nu mai mergem, Rosmarine, la Scorila, ci îndărăt la Almaj.

Răsboiul din Africa-de-sud.

Englezii eără au încercat să ascundă o pierdere suferită în jumătatea primă a lunii Noemvrie. După știri sosite din izvoare vrednice de încredere s'a întemplat pe calea ferată Spings, Ermelo, Middelburg și Pretoria o luptă sângeroasă, în care au căzut morți, răniți și prizonieri din partea Englezilor 3 coloneli și 2900 soldați. Prizonierii au fost puși în libertate.

După „Daily Mail”, Burii au cap'urat un mare convoi englezesc. Comandantul a fost rănit, mai mulți soldați uciși, ceilalți s'au predat.

Drept confirmare a știrilor de pace „Independence belge” asigură, că în Utrecht pertractează conducătorii buri în scopul de a îndupleca pe Krüger să se învoiască la primirea autonomiei. Președintele nu s'a înduplecat până acum.

Între Negrii din Africa-de-sud crește neliniștea. Îndosebi îngrijitoare pentru Englezi ținuta Basuilor.

Turburările din America-de-sud.

După revoluția și răsboiul din Venezuela și celelalte state din nordvestul Americii-de-sud amenință un nou răsboi între Argentina și Chile. Guvernul din Buenos-Ayres a convocat pe 1 Ianuarie 60.000 rezerviști. Cel din Valparaiso a destinat 30.000 soldați pentru paza trecătorilor din munți. Cu toate aceste pregătiri răsboinice se crede în aplanarea conflictului pe cale pacifică. Un răsboi ar fi foarte defavorabil pentru comerțul european.

Știri mărunte.

Din Ianina se telegrafează, că în urma ordinului comandantului gendarmeriei Esoad-Paga un mare număr de notabili albanezi din Filat au fost arestați, în urma descoperii unor documente compromițătoare.

O telegramă din Salonic spune, că a început acolo un nou proces contra a 40 de Bulgari acușati de încercare de-a resvrați Macedonia pentru a fi anexată la Bulgaria.

Preșident al Sviterei a fost ales Dr. Zemp E născut la anul 1834 în Entlebuch (cant. Luzern). A fost de două-ori deputat cu program catolic-conservativ. Unul din punctele principale ale programului lui e staticarea liniilor ferate principale.

Din comitatul Albei-inferioare.

— 14 Decembrie 1901.

Marția trecută s'a ținut în Aiud congregația acestui comitat cu o afluență mai mare ca mai înainte, când în sala adunării vedeai cam 40 de membrii — și aceștia mai mult persoane oficiale. S'a cam totit, cei drept, interesele membrilor, căci s'a îndatinat de mulți ani, ca toate să meargă așa precum le întocmesc cei dela centru, fără nici o opoziție. Că pe toate terenale din viața poreclită constituțională — (*Lucus a non lucendo*) și aici domnește oica în mod absolutist, încât acum și Maghiarilor li-s'a urit de așa o viață constituțională, în care cetățenilor prin și oane și teroriim li-se îngreunează folosirea cuvântului liber și validitatea părerilor, cari nu le convin celor-ce țin puterea în mână.

Să nu se dea uitării, că în acest comitat locuiesc peste 150 de miț Români, fără ca să afii între toți slujbașii comitatului vre-un oficial român. Nici solgăbiru, nici post de vice notar sau ceva mai însemnat post nu se dă Românului, și cei din centru nici nu sunt aplicați a vorbi românește cu bietul popor.

Limba maghiară este impusă prin toate comunele și nici o scrisoare românească nu se primește nici la judecătoria, dar' nici la comitat. Toate treburile sunt așa întocmite, ca Românul și azi să fie privit de paria în Țeara-Ungurească. Căci ce poți judeca aita, când în orașul Alba-Iulia ou o terțialitate a alegătorilor români din acest oraș oia nu a dat loc nici unui Român la alegerile făcute de ourend pentru membrii la congregația comitatense?

Această procedere respingătoare, elementul domnitor o află acomodată în acel timp, când de altă parte buciuna în lume, că ei, stăpânitorii, observă drepturile naționalităților din această țeară, nefericită prin șovinismul lor. Au ales tot persoane cu oficii regești, sau magistraturale și trei canonici rom. cat.

Bine este a să nota, că acum în magistratul din Alba-Iulia numai e nici un Român.

Dar' să revin la congregația din Aiud, care s'a ținut în sala edificului celui nou, isprăvit numai în Țara anului acestuia ou mulți bani, dar' ou o sală fără nici o acustică, încât din cele referate mai nimic nu am priceput.

Atăta am înțeles, că pe vicecomite-le Csathó li-au pensionat după un serviciu de 29 ani cu drept la întregul salar. Ce merite va fi avut — nu-mi este cunoscut, însă știu, că sub administrația lui fără nici o cauză plausibilă, ci pentru niște nălucri — mai de multe-ori s'a recuirit în comitat intervențiunea armatei împărătești sub pretext, că ordinea publică nu se poate susține prin organele administrative.

Se înțelege, ca toate se puneau la cale contra Românilor, pe cari îi calumniau de revoluționari — însă în urmă să dovediră de mincinoase toate faimele răspândite. *Măcelul din Zlagna* ou ocaziunea jocurilor dela Paști, în pratul lui Traian, va rămâne ca o pată neștearsă asupra aceloră, cari li-au pus la cale, ne mai pomenind mult de prigonirile preoților și inteligenților români din acest comitat, cari unii numai prioniei divine pot ascrie, că au scăpat ou viață. Casul avocatului *Patița* din Alba-Iulia la reintoarcerea dela procesul Memorandului îi va fi încă neuitat publicului român.

Astfel de lucruri s'au isprăvit sub administrația „binemeritatului” vicecomite Csathó.

A ajuns deci timpul, ca acest comitat să-și aleagă un vicecomite ou niște principii mai liberale și mai ou dreptate. Două curențe domnesc: partida domnilor dela putere și de altă parte publicul nemulțumit ou trecutului. Dl comite-suprem e în fruntea celor dintăiu protegind pe candidatul Gaspar, protototarul actual, care afară de limba lui maternă nu cunoaște altă limbă.

Tot aparatul oficial e pentru ei — ce este foarte caracteristic pentru o pornire ca aceea de a impune în un comitat românesc de vicecomite o persoană, care nu știe vorbi românește de loc.

Partida democratică compusă din Unguri, Români și alții sunt pentru alegerea protopretorului Ioșif Sasu, care pe lângă un serviciu de mulți ani cunoaște toate trei limbile din patrie și le vorbește perfect. E și ou purtare prevenitoare prin ce și-a câștigat mulți aderenți.

Acum domni venează după voturile Românilor, dar' sunt de convingere că numai Român slab de caracter va fi acela, care pentru promisiuni deșerte se va ademeni a-și vătămă conștiința prin spriğinirea aceloră, cari doresc a ne asupri și mai departe, precum o făcură până aci. Dacă nu ni-s'a dat putere, ca să avem un vicecomite român în acest comitat, precum s'ar cuveni — atunci să ne ferim ca noi înșine să întârim tabăra asupritorilor.

Veritas.

Cronica zilei.

Sibiu, 16 Dec. n. 1901.

Atragem atențiunea membrilor municipali români din comitatul *Sibiuului*, că ședința generală extraordinară a reprezentanței municipale se ține *Mercuri, 18 Decembrie n. la 9 ore*. Sperăm că membrii români se vor prezenta în număr complet.

Festivitate în amintirea lui Șaguna. Corpul învățătoresc din Lugos al școlii gr.-or. rom. a arangiat în amintirea marelui Metropolit Șaguna o festivitate școlară, în ziua Sf. Andrei. Dl inv. *George Joandrea* a rostit un avânt discurs festiv, scoțând la iveală neperitoarele merite ale lui Șaguna pentru biserică și neam.

Nouă bancă românească. În Octomvrie a. c. s'a înființat în *Liget*, com. Timiș, o nouă bancă românească „Pădureana”. Capitalul social e de 20.000 cor. în 400 acțiuni a 50 cor.

Aniversarea dlui C. Notarra. Sâmbătă seara s'a sârbat la Teatrul Național din București aniversarea de 25 de ani a dlui *Const. Notarra*, meritoaul artist al teatrului. Li-s'au făcut călduroase ovatiuni și acesta este un încurajator exemplu pentru aceia, cari se dedică artei. Dl *Notarra* este și azi încă verde și viguros și prima scenă română va fi încă lung timp încălțată de arta și talentul d-sale.

Bust lui V. A. Urechia. La Galați s'au deschis liste de subscripție pentru a se ridica în localitate, deocamdată, un bust regretatului V. A. Urechia.

prăda, a pustii țeara și a uicide pe bieții creștini.

Dela împărăție aujunseră îndată la București caimacamii de domnie nouă a lui Alecu Șuțu, dar' vestea despre aceasta nu liniști lumea, care fugea mereu prin creerii munților căutând adăpost și mântuire de Pazvantlăi și de cetele de Turci din Adahoclea.

Dar' ce-ți povestesc eu d-tale, jupâne, toate acestea, că le-ți fi ținind d-ta mai bine decât mine, o biată babă ou mintea scurtată de bătrânețe?...

— Dar', măicuță, în toate aceste povestiri ou tot nu aflai ce te-am întreat: A cui fată este postelnica Cuvioșiei tale, Anica?

— Păi, boierule, cât trecură Adahocalăii Dunărea în Mehedinți, numai ce ei năvăliră pe la moșile boierești, după jaf... O! de ar fi fost numai jaf de averi, la curțile din Dărmonești.

Aci după ce Turcii prădară până și argintul dela sfintele icoane, luară în robie tot neamul boerilor Ciugești, necinstiră pe sârmăna cocoană, pe nepoatele ei, apoi le firfă după dingii, batjocurite, bolnave de moarte și colo în zăvoiul, unde și s'au oprit caliasa dumitale, își dădu sufletul nenorocita stăpână a Dărmoneștilor născând în mijlocul luncei, fără de nici un ajutor, o copilă, pe care păgânii o lăsară locului unde născuse lângă leul (cadavrul)

mamei sale... Vestea ce se lăți că au sosit Muscalii la Craiova făcu ou Turcii să se întoarne în goana mare spre Dunăre și așa Sfânta Fecioară Născătoare de Dumnezeu mântui schitul nostru de peirea ou care fusese amenințat. Când părintele Dionisie, duhovnicul schitului, simți că Adahocalăii s'au înapoiat în goană din apropierea schitului, mergând ou grija pe urma lor, numai ce dete de nenorocita cucoană moartă și de broșuța de copilă și ea aproape moartă lângă leul mamei sale. Bătrânul părinte, care astăzi încă trăiește și e eclisiar la o episcopie, îngropă creștinește pe nenorocita Japăniță, ear' copilă fii creștină ou numele de Ana, după numele femeii văcarului dela schit, care se milostivi s'o și creasă, căci îi murise tocmă ou două-trei zile înainte copilă ei, rămasă în grija schitului și când biata Anica a văcarului muri, Anicutea, numai de doi ani de zile, o luau de suflet și o crescuu mireasă a Domnului Christos...

— Mireasă a Domnului Christos? Întrerupe boerul Almăjanu, Măicuță sfinită, de ce să nu fie mireasa mea? Nu de geaba Dumnezeu m'a adus pe neașteptare la schitul Priponului! Părintele Dionisie eclisiarcul, care ou milostivire a cules pe sârmăna Anica în zăvoiul unde mi-au stătat caii, este tocmă acasă la mine în Almaj, scriind în condiță do-

Demonstrații la universitatea din Viena. Studenții de medicină dela universitatea din Viena au înaintat de curând un memorandum corpului profesoral, în care cereau schimbarea unor puncte ale regulamentului de riguroase. Raportorul memorandumului, profesorul *Exner*, a declarat Joi, că nu crede ca memorandumul să se poată da ministrului de culte. Medicinistii nu erau pregătiți la un refuz atât de scurt, s'au indignat și au luat decizia să se conturbe prelegerile profesorului *Exner*, care nu 'i-a apriginit. Vineri peste trei sute de studenți au continuat demonstrații vehemente 'i-au făcut profesorului imposibilă prelegerea și când acela s'a depărtat din sală strigătele de *peret* 'i-au însoțit. Până când nu s'a denușește alt raportor în chestia memorandumului, până atunci studenții nu sînt aplicați a se liniști.

Maghiarismul cu scandal. Tinerimea maghiară universitară din Budapesta încalcă prea tare de *»Nemzeti ideal»*, dă dovezi brachiale de entuziasmul ideii de maghiarizare. Într-una din nopțile trecute o ceată de studenți au plecat să facă demonstrații în chantașurile cu dive nempoaice. Într-o cafeenea le-a suocș s'au duse să demonștreze la o cafeenea de nopțe *»Tatra»*. Cafegiul a fost pregătit la atac și 'i-a angajat cățiva bătași țapeni. După ce studenții îngâmfari au intrat, bătașii împreună cu chelnerii și întreg personalul punete la ei și dă-i, și dă-i. Demonstrații abia au scăpat cu capul, lăsându-i pe câmpul luptei, jobenuri aparte, rocuri rupte, manchetă spintecate etc. În starea aceasta deplorabilă uitând de vitejia strămoșească s'au dus la poliție să se jeluască de cele îndurate și s'ei ia în scu.

Necrolog. Subscriși cu inima înfrântă de durere anunță tuturor conșănginilor, amicilor și cunoscuților, că mult iubitul și neuitatul fiu, frate, unchiu, nepot, văr și cumnat *Emiliu Aranyosi*, ofical ces. și reg. de postă și telegraf, după scurtă suferință 'i-a dat nobilul suflet în mâinile Creatorului în 7 Dec, la orele 11 seara, în al 29-lea an al etății. Rămășițele pămîntești ale defunctului s'au așezat spre răpusa etern în cimitirul comun din Budapesta, în 9 Decembrie c., la orele 3 p. m. În veci amintirea lui! Maria, născută Frățilă, ca mamă; Irma m. Pop, ca soră și număr-oși conșăngeni.

Tablou istoric. Profesorul *Eugen Voinescu* (România) a sfîrșit un mare tablou istoric. Etată ce scrie despre acest tablou *»Voința Națională»*. El reprezintă intrarea triumfală a lui Mihail-Viteazul în Alba-Iulia la Noemvrie 1595.

Nu cunoaștem originalul. Avem înaintea noastră numai fotografia acestui tablou și, deși foarte micșorată, ea pune în evidență calitățile artistice deosebite ale noului lucrări a măiestrului, adică finețea execuțiunii și puterea de a da viață, de a păstra o reală viață figurilor ce reprezintă.

Privind fotografia, pare-că vezi chiar în mișcare mărșul cortegiului și în atitudinea diferitelor grupe din frunte-i: musică, purtătorii de drapele, prestașta pe care le-o impune solemnitatea momentului.

Apoi, eroul, principala figură a tabloului, falnic, cum trebuie să fi fost, înaintea călare, urmat de strălucitul stat-major, spre grupul compus din episcop și alții, care așteaptă la intrarea ostășii.

Felicităm din toată inima pe artist, care a executat cu atăta artă și ferocire un tablou ce-l avea în inimă și 'i-i închipuia ori-ce Român, admirator al lui Mihail-Viteazul și al faptelor lui mărețe.

Arestări în Ildiz-chiosc. În Ildiz-chiosc au fost deținuți mai mulți ampoiași ai Sultanului, fiind suspușionați că ei ar fi fost provocatori ai focului nu de mult escat în apartamentul Sultanului. Cu această ocazie au căzut jertfă flacărilor mai multe obiecte și moble de valoare ale Sultanului. Se susține că deținuții au meritat pedepșirea, luând parte la mai multe furturi mari.

Apel contra esilării. Colonelul *Constantinovic*, unchiul regelui Sârbiei, a publicat în *»Neue Freie Presse»* un apel către Sârbia, prin care proteștează în contra exilării sale, de care acuză pe ministrul Vuici în special. El cere Sârbiei să se redea drepturile sale și patria sa.

Articolul a făcut mare senzație.

Ciclone pustiitor. Zilele aceste a băntuit în nordul Angliei un ciclone furios, de care în timp de trei-zeci de ani nu a avut Anglia. În tinutul *Birmingham* nu a rămas întreg nici un stîlp, nici o stîrmă de telegraf sau telefon.

Total a fost pustiit.

»Deșteptarea Poporului». Azi am primit numărul de probă al noiei foi populare din Bucovina, cu titlul de mai sus. Ea va apăre de două ori pe lună. Îi dorim viață lungă.

Tun uriaș. Un inginer, *Zaleski*, a inventat un tun uriaș, a cărui un singur g'oaș poate nimici un vapor de răboiu. Zilele aceste s'a făcut probă lângă *Savannah* (Anglia). Lungimea tunului uriaș e de 50 de urme, ear greutatea de 50 de tone. Glonțul a căzut în mare la distanța de 5 kilometri. Când a explodat, s'a ridicat în urmalui o colosală spirală de apă, de asupra mării.

Fărădelegile unui notar ungur. Ni-se serie, că de 5 ani e denumit de notar în comuna *Tur*, com. *Turda Arșes*, ungurul *Endes Kálmán*. De cinci ani bieții oameni merg cu groaza în spă-nare în cancelaria notarială, tratându-i di *»Endes Kálmán»* ca pe niște dobitoace. Deunăzi a tratat atât de neomeneghe și barbar cu un biet flăcău român, suspușionându-l că 'i-a furat mai multe lucruri, încât acela zace acum în pat. A suferit bătăile dăunănoase fără vină. — S'a făcut arătare contra notariului, până acum însă nu a avut nici un rezultat.

La cursul de patru luni de desen și pictură decorativă în Sibiu. curs care e în legătură cu școala industrială, dintre 8 elevi, 7 sînt Români. Din cauza că progresul elevilor români dela acest curs este împedecat din lipsa mijloacelor de învățămînt, — la între-vinerea direcțiunii școlaei numite, — comitetul central al Asoc. a votat suma de 100 cor. — pentru procurarea recușitelor de învățămînt pe seama elevilor români lipsiți de mijloace.

Oltul navigabil. Conform unei ordinațiuni a ministrului de agricultură s'au isprăvit planurile tuturor rîurilor navigabile. Între aceste este și *Oltul*. Realizarea planului în ce privește *Oltul* nu se poate efectui până când și România va lua în programă navigațiunea pe Olt, resp. regularea rîului ca să devină navigabil. Navigațiunea Oltului ar fi de mare însemnătate pentru tinutul nostru de aici.

Furt cu spargere. Ni-se serie din Nășed, că acolo de un timp încoace niște făptuitori necunoscuți mereu își eșcrietăză manopera furtului. Joi noaptea au spart localul poștei, au desfăcut toate pultele, dar' nu au aflat decât 160 cor. pe cari natural le-au apropiat momentan și — s'au făcut nevăzuți. Poliția îi urmărește.

Reducerea duelului în armata austro-ungară. Mișcarea contra duelului se generalizează tot mai mult și în cercuri militare. *»Armee Zeitung»* anunță că toate comăndele militare austro-ungare au primit îndrumări stricte în chestia duelului. De aci încolo oficerilor nu le stă în drept să 'și provoace colegii în nici o chestie de onoare, până nu au învoirea prealabilă a superiorilor, cari nu se decidă dacă esau nu îndreptățită provocarea, sau ofensa. Chiar și insultelor facile le premerge cercetare și apoi se predă chestia unui juriu de onoare.

Mulțumită publică. Cu ocaziunea producțiunii teatrale a *»Reuniunii meseriașilor români din Bistrița»*, aranjate în 24 Noemvrie a. c., au binevoit a suprasolvi următorii marinișoși domni: Dr. V. Pahone, adv. 6 cor. 20 bani; Mihălaș, director la *»Bistrițana»* 2 cor. 40 bani; G. Curtean, secretar la *»Bistrițana»* 1 cor.; Ilarion Pahone, consilier în pens. N. Chiril, sublocotenent, Teodor Cosma, cancelist, Victor Boca, fiseare câte 40 bani; Clement Anisui, pantofar, 1 cor. 40 bani; Vasilie Lungu, mășar, Gergely Sándor, croitor, Constantin Dărăban, cancelist, fiecare câte 2 cor.; Ioan Băloș, cancelist, 1 cor.; Ioan Corbu, iurist abs., Dr. Valer Moldovan, cand. de adv., Dr. Dionisie Lodin, cand. de adv., Pavel Beghian, architect, fiecare câte 2 cor.; Alexandru Cilica, zidar, Ioan Tivador, inv. în Ilva-mare, Demetriu Perșec, inv. în Măgura, fiecare câte 1 cor.

Primească stimații domni mulțumirile noastre. — Totodată facem cunoscut, că au încurs cu totul 158 cor. Speșele s'au urcat la suma de 111 coroane 66 bani. Venit curat 46 cor. 34 bani. Pentru comitetul aranjator: *Vasilie Lungu*, casșar.

Avis. În 11 l. c. s'a perdut în Sibiu un pachet de conținutul următor: 5 cărți postale ilust., 2 fotografii și 17 scrisori, scrise de mână femeiească pe hărta cu marca *»Schiff»*. Aflătorul va primi o remunerație de 100 coroane la institutul privat de detectivii din Sibiu, str. Pîntenului nr. 11. Ori-ce abus de aceste scrisori va fi urmărit pe calea legii. Conducătorul institutului, *Peter Kloss*.

Știri mărante. Vaporul german *»Gebrüder»* s'a scufundat pe Marea-nordică. Întreg personalul s'a înecat.

— Episcopul din Oviedo a primit o scrisoare anonimă prin care este amenințat cu incendiarea tuturor bisericilor.

Raportul general

al
»Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiiului»
pe
— anul 1901. —
(Urmare).

Tovărășile agricole.

Tovărășile noastre agricole, pe lângă scopurile lor rezervate de-a procura cu sumele încassate drept taxe dela membri mașini și unelte economice, semințe, cărți folositoare etc., ele mai au chemarea de-a sta Reuniunii în ajutor la ducerea în îndeplinire în comună a *»lucrurilor de noi puse la cale»*. Acesta este deci motivul de căpetenie, care ne-a îndemnat de-a insista chiar dela începutul activității noastre pentru alcătuirea de astfel de așezăminte în comunele noastre centrale. Dacă multe cheltuieli, recerute la înregistrarea firmelor tovarășilor, au împedecat în timpul din urmă înființarea de tovarășii în regulă înregistrate, cu plăcere constatăm, că în aproape toate comunele de noi cutreerate, frunțașii însoșiți s'au provăzut și mereu se provăd cu fel de fel de mașini și unelte, pe cari le pun spre folosire la dispoziția obștei.

În ce privește activitatea tovarășilor noastre esistente remarcăm, că:

Tovărășia agricolă din *Seliște* se găsește tot în stadiul cunoscut din anii trecuți.

Tovărășia din *Sebeșul-săseș* dispune de o mașină de îmblătit cu vapor; mașină de semănat grâu, cucuruz și napi; mașină de semănat trifoiu; un plug de săpat (Planetjunior); un tăvălug mare de fer și un trior. Dacă tovarășia n'a mai putut procura și alte mașini și unelte, cauza e, că e necesită a folosi întreg câștigul realizat la depurarea datoriei de 3084 cor., cu care mai restează din prețul mașinei de îmblătit. Toate mașinile și uneltele, ne raportează direcțiunea tovarășiei, s'au procurat și plătite ele din ele, de oare-ce neînsemnatele cuote, depuse la început de membri, li-s'au înapoiat cu mari dobânzi, căci an de an orzul și ovășul câștigat cu mașina de semănat s'au împărțit între membri, ear' mașinile, afară de cea de îmblătit, le folosesc gratuit. Între lucrările de căpetenie, proiectate de tovarășie, se numără înființarea unei *»pionite comune de vin»*. Dela mașinile sale, al căror preț e evaluat la 9581 cor. 48 bani, tovarășia a încassat în 1900 peste 5600 cor., din cari, după solvirea materialului necesar la mașini, a lucrătorilor etc., — a solvit 2400 cor. drept depurare din prețul mașinei de îmblătit, a procurat unelte nouă în preț de 305 cor. 52 bani și a avut sald în bani gata 351 cor. 80 bani. Averea curată a tovarășiei reprezintă suma de 6853 coroane 58 bani.

Tovărășia din *Lancrăm* de sub conducerea înțeleptului economist, parochul *Isidor Blaga* de acolo, lucrează cu mult spor la înflorirea treburilor economice din localitate.

Tovărășia din *Gurățului*, a cărei direcțiune e compusă astfel: president, parochul Ioan Manta, secretar Ieronim Mardan, inv., inspector de mașini: Savu Droc, ec., casșar: Ilie Măcelar, proprietar, etc. — dispune de mașină de semănat și de săpat cucuruzul, în preț de 60 cor.; oblu de fenețe în preț de 100 cor., și de un trior în preț de 200 cor. Pe toate acestea membrii tovarășiei le folosesc în mod gratuit. Tovărășia pe lângă acestea dispune de 120 cor. în bani gata și plănuște a se provăde cu o mașină de semănat.

Tovărășia din *Roșia-săsească* a încassat în 1900 dela mașini 59 cor. 04 bani; ea nu mai datorește cu nimic din prețul mașinilor și uneltelor și are avere, ce reprezintă suma de 733 cor. 96 bani.

Tovărășia din *Apoldul-român* în 1900 a câștigat dela mașina de îmblătit 1025 ferdele de grâu, 160 ferdele ovăș și 43 ferdele orz, cari cuantități, după ce prețul mașinei s'a achitat încă din anul trecut, s'au împărțit între cei 50 membri ai tovarășiei.

Despre mersul afacerilor tovarășiei agricole din *Mohu*, *Săcădate* și *Avrig*, n'am putut obține nici un fel de raport.

Fondul bisericesc-scolar. Creat din contribuțiile încercăli ale parochienilor din *Gusterița*, 'i-a adăsa la capitalul avut din vînzarea bucatelor interesele conveniende pe anul 1900. (Va urma).

Bibliografie.

„Căldarul Poporului“.

»Căldarul Poporului» pe anul 1902 a eșit din tipar și se află de vînzare cu prețul obișnuit de 40 bani (20 cr.) și 6 bani (3 cr.) porto.

Anul 1902 este al XVII-lea an al *»Căldarului Poporului»* și, se vede, că o cât înainteașă acest căldar în vîrstă, cu atât cuprinsul lui devine mai interesant, mai bogat și mai folositor pentru țărani nostri și peste tot pentru tot Românul dela țeară.

»Căldarul Poporului» pe 1902 este foarte bogat în cuprins și împodobit cu un număr însemnat de frumoase ilustrații.

Ca cetitorii nostri să se încredințeze despre aceasta, vom face cunoscut pe scurt cuprinsul lui.

Partea calendaristică.

Partea calendaristică cuprinde toate datele însemnate ale anului viitor, anume: anotimpurile, zilele critice, întunecimi, posturile etc., apoi lunile cu zilele lor, după căldarul Iulian sau cel românesc și după cel apusean.

La marginea fiecărei luni se află însemnată după zile vremea, sfaturi și termine, atât de folositoare pentru toți.

Etată s. p. datele de felul acesta de pe o lună:

Martie 1902.

Vremea: (După căl. de 100 ani): În 1-a lunii timp frumos, din 2—21 tot schimbăcios. Din 22—25 foarte frig, din 26—31 vor fi plo.

Sfaturi și termine.

Din 15—31 Martie se face foaia de măr-turisire a întreprinderilor și societăților (înso-șirilor), obligate la dare de seamă publică, (bănci, însoșiri com., etc.).

Ferește-te încât poți de a face datorii; dacă ești silit să faci, ia bani împrumut numai dela bănci românești.

După luni vine *»cronologia, dom-nitorii din toată lumea, posta și tele-gratul, timbrele și șematismul»*, în care se cuprind date despre tot ce alcătușe puterea noastră culturală, anume: bi-sericele române (biserica greco-orient. și gr-cat.), școalele (școalele populare, de mijloc, pedagogii și teologii, școale de fete) și reuniunile (culturale, reuniuni de femei, de cântări, de meseriași, de binefacere, de agricultură, de negoț, ti-pografii, bănci și însoșiri satești).

Fiecare din acestea sînt îmbogățite cu date nouă, așa că ele ne dau o vie iocană despre stările noastre culturale. Mai urmează apoi 2 notițe de in-teres deosebit pentru plugari, anume: *»Cât timp poartă animalele agricole și Greutatea de mijloc a bucatelor»*, ear' în sfîrșit o altă notiță statistică, în care se arată numărul popoarelor, cari trăesc în atingere mai deasă cu Românii.

Cu aceasta se încheie partea calen-daristică și începe partea literară, cu articoli, povestiri etc. cu neîntrecutul *Răvaș* și cu frumoase ilustrații.

Partea literară.

Pe cât de folositoare și prețioasă este partea primă, calendaristică, pe atât de minunată este partea a doua, literară.

În fruntea ei se află o prea fru-moasă ilustrație, prima în girul ilustra-țiilor: *»Școala elementară din Buzău»*. (România).

Textul se începe cu *»Cele zece po-runci ale Românului»*, după care se dă o descriere din luptele naționale pentru neafrinarea României, din luptele dela *Grivița*, după poștul și scriitorul nostru *G. Cosbuc*. Aici cetitorul află frumoase exemple de vitejie și jertfire românească.

După o poes-e și o glumă urmează portretul și biografia generalului *Can-diano Popescu*, răposat anul trecut și care a jucat un rol viteaz la Grivița.

Împărăteasa înțeleaptă este o po-veste de vestitul scriitor-povestăș, *Du-mitru Stănescu*, la sfîrșitul căreia dăm de o frumoasă iocană, care ne înfă-șează monumentul vîndătorilor din *Ploști*, vestiți și acestia în răboiul de neafrinare al României.

După o glumă în poesie (Ungurii din Ujfalu) și o alegorie, urmează iocane de biserici românești și apoi o minunată poesie-rugăciune: *»Domnului să ne rugăm!»* de Octavian.

Un alt articol, plin de învățături pentru popor este: *»Băncile noastre și împrumuturile sâtenilor»*, în care di *Va-sile C. Osavadă* dă povește folositoare pentru ac eia, cari se împrumută dela bănci.

După aceasta dăm o frumoasă ilu-stratie: un Român voinic, cu furca în

mână (port național). După o glumă și a doua poveste (Popa care știe carte), urmează cea mai frumoasă ilustrație a Căldarului, portretul vrednicului no-stru bărbat național, *Dr. Teodor Mihail*, cu biografie.

Un alt portret frumos este al în-vățatului nostru *Floriaa cav. de Por-cius*, care urmează după o schiță despre istoricul Căldarului.

Răvașul nostru cuprinde ca de obi-ceiu întâmplările de peste an, împărțite în capitole după felul lor. Răvașul este, cum am zice, o foaie constatătoare din un număr, în care se înșiruesc faptele și întâmplările unui an, a'e noastre, din patrie și din lumea mare.

Răvașul se estinde pe vre-o două coale de tipar des. Prin el găsim por-tretele lui *Crispi*, ministru italian, mort anul trecut, *Kruger*, presidentul Burilor *Mac Kinley*, presidentul din America.

După Răvaș mai urmează: alte bu-căți literare, poesii populare, sfaturi și povește economice, între cari amintim arti-colul *Bucătăria țăranelui*, de d-na *Ana Florea*, învățătoare, un articol de mare preț pentru țăranele noastre.

Între glume amintim gluma ilu-strată: *»Păscăltorul băut»* (2 chipuri).

Căldarul se sfîrșește cu *»îrgurile»* și apoi cu inseratele, cari încă sînt vrednice de cetit.

Acesta e pe scurt cuprinsul *»Că-lindarului Poporului»* pe 1902, pe care îl recomandăm tuturor, fiind cel mai bun și mai frumos căldar și totodată — cel mai ieftin.

Scrisori către plugari, de *Con-stantin Sandu*, diplomat al școlaei de agricultură dela Herăstrău.

Este o broșură a bibliotecii popo-rale a administrației domeniului coroa-nei. Administrațiunea domeniului co-roanei a edat până acum 19 broșuri pentru țărani, de cuprins mai cu seamă economic. »Scrisori către plugari» este broșura sau cărticioa a XIX-a și e îm-podobită cu portretele MM. LL. Regele și Regina și cu mai multe ilustrații în text.

Cărticioa cuprinde mai multe capi-tole economice, instructive, d. e. *»Plu-guri»*. — *»Arături»*. — *»Grape»*. — *»Sămēna-tul»*. — Despre fenețe etc., scrise toate în limbaj ușor, popular.

Sosii în Sibiu.

La 15 și 16 Decembrie n. 1901.

Hotel *»Impăratul Romanilor»*: Klausnitzer ing. Arad; Hubay, Basa, silvic. Sas-Sebeș; Mi-nistay, M. Szt. Király; Nemenz, not. Brateiu d-na Dozsa, Nădlac; Piszny, funcț. Balanya; Cse-gezy, funcț. Murăș-Ogorheiu; Rheingruber, ar-tistă dram., Iensen, artist dram. Viena.

Hotel *»Neurhrer»*: Gerendi, propr. Cergedul-mare; d-na Nicolau, Craiova; Schwarzh, artist, Viena; Agoston, not. Manor; Györgösey, compt. Timișoara.

Hotel *»Melter»*: Ruth și sora, ing. Că-neni; Péterfy, adm. Oluj; Schuller, pantofar Rosler, hotelier, Cincu-mare; Schwarz, ec. Al-may; Pusztai, ofic. Murăș-Ogorheiu; Horvath, funcț. Decanovaj; Mezei, funcț. Turda; Stein, Șercaia.

Hotel *»Mihail»*: Schmidt, Șeica-mieă; Ivancu, com. Budapesta; Stein, sculptor, Zala, Egerszeg.

Hotel *»Central»*: Bagar, supn. de drum Orlat.

Teatru orășenesc în Sibiu.

Direcțiunea: Leo Bauer.

Marți, 14 Dec.

Ospitează d-șoara *Eugenia Rheingruber* și di *Eugen Iensen* dela teatrul Rai-mund, Viena.

»Der Meineidbauer«

piesă populară în 3 acte de Ludvig Anzengruber.

Începutul la 7 ore seara.

Pentru redacție și editură responsabil: *George Mohan*.

Proprietar: Pentru *»Tipografia»*, socie-tate pe acțiuni: *Iosif Marschall*.

BIUROUL ADVOCATILOR ASOCIAȚI.

C. Rădulescu,

fost procuror și judecător de tribunal și

Nicolae Andrei Popovici,

doctor în drept, fost magistrat,

se angajează a pleda înaintea tuturor instanțelor judecătorești din România, *»procese de ori-ce natură, execu-tări de hotărîri și creanțe»*.

București,

[324] 81 - 48

Strada Română nr. 81

Banca de asigurare „TRANSILVANIA“

—* întemeiată la anul 1868 *—

în Sibiu, strada Cisnădiei nr. 5 (edificiile proprii),

asigură în cele mai avantajoase condiții:

contra pericolului de incendiu și exploziune

edificii de ori-ce fel, mărfuri, mobile, vite și produse economice etc.

asupra vieții omului

în toate combinațiile, capitale pentru casul morții, asigurări de zestre, de copii, rente, pe viață etc. etc.

Asigurări populare fără cercetare medicală.

Asigurări pe spese de înmormântare cu solvarea imediată a capitalului scadent.

Fonduri de rezervă și de garanție specială:

cu finea anului 1900: **1,303.572 cor. 15 bani.**

Valori asigurate contra incendiului:
72,420.299 coroane.

Capitale asigurate asupra vieții:
9,248.543 coroane.

302 14—80

Dela întemeiere s'au solvit:

Pentru despăgubiri de incendii 3,003.550 cor. pentru capitale asigurate pe viață 2.733.793 cor.

Oferte și ori-ce informațiuni se pot primi dela:

Direcțiune în Sibiu, strada Cisnădiei nr. 5, etagiul I, curtea I., precum și dela subagenții din toate comunele mai mari.

Agenturi principale:

în Arad, Brașov, Cașovia, Cluj, Seghedin, Șoproș, Szabadka și Timișoara.

Descrierea Ardealului.

Cine vrea să cunoască frumoasa țară a Ardealului, și cu deosebire Munții Apuseni, patria lui Horia și Ianou, să citească scrierile lui Silvestru Moldovan anume:

Țeara-Noastră,

descrierea părților sudice ale Transilvaniei și Valea-Mureșului, apoi

Zarandul și Munții-Apuseni,

Cu 9 ilustrațiuni și o ghidă.

Descrierile sunt făcute în fel de călătorie, cu datele și porturile Românilor și cu multe legende despre dealuri, cetăți, izvoare ș. a.

Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. porto), în România 3 lei.

Toate scrierile noastre au apărut în curinte elogiase aceste descrieri, unicele ce le avem despre Transilvania în limba română.

„Țara română“, scrie între altele:

„Până astăzi n'a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din mai multe puncte de vedere. Dl. Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicație unei trebuințe ce intrădevăr se simțea la noi. Sperăm, că publicul cetitor va face acestei scrieri primăria amabilă pe care o merită.

Comanda se pot face la

Librăria W. Krafft.

Din editura „Tipografiei“, soc. pe acții în Sibiu.

Arghir și Elena, o istorie frumoasă în versuri	cor. —30
Art. de lege XXI. și XXII. ex. 1886. Despre instrucțiuni și despre procedura disciplinară	—50
Art. de lege XXII. ex. 1886. Despre comune	—80
Aluagiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul »Societății de cumpătare«	1.—
Brote Eugen, Ținerea vitelor	—24
Trifoilul	—30
Costan T., Aur, novelă	—40
Ducă G. P., Savitri, povestire indică din Mahabharata	—32
Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur	1.00
Indreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți	1.60
Leonat și Dorofata, vorbire de glume în versuri	—20
Nordau Max, Naționalitatea, studiu	—40
» Reprivire din Paradoxe sociologice	—40
Ordonanțele ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII. din 1886)	—10
Rusu-Șirianu I., Moara din vale, 8 povești	1.40
Simion T., Păcate Domnești, novelă orig.	—60
Simu R., Monografia comunei Orlat	—50

Color-ese cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librărilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

„Foaia Poporului“,

este cea mai bună și mai ieftină gazetă populară.

„Foaia Poporului“

este în fiecare Duminică, în format unuț mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte se poate abona această foaie

„Foaia Poporului“

va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Aplicație

află momentan la subscrisul un **adjunct de notar** sau **soritor**, deocamdată pe 1 lună, pe lângă un onor de 48 cor.

Rusciori, 13 Decembrie 1901.

Nicolau Szász,
notar com.

428 2—2

Ocaziune rară.

Din cauza altor întreprinderi vindem, pe lângă condițiuni foarte avantajoase, prăvălia noastră de diverse mărfuri, care există de 40 ani și e situată într-o comună mare săsească în apropiere de 30 chlm. de Sibiu și are stațiune de tren. Capital necesar e 2000 cor. Informațiuni detaliate se dau la admin. aceluia ziar.

Iosif Goldschmidt și fiu,
Apoldul-mare.

419 2—8

Publicațiune.

Căreima comunală din Rusciori împreună cu licențe de beuturi, tabac, sare și boltă, se va da **în arandă** pe perioadă de 3 ani, din 1 Ianuarie 1902 începând, pe calea licitațiunei publice ce se va ține în cancelaria comunală de aici în 22 Decembrie a. c. st. n., la 3 ore după amiază.

Rusciori, în 13 Dec. 1901.

Oficiul comunal.

O casă

zidită de curând pe livada lui Konrad, strada Kästner nr. 11 e de **vânzare** pe lângă un preț convenabil. Amănunte strada Rațelor nr. 13, etagiul I.

Cartea Stuparilor săteni

de
Romul Simu, învățător.

Cu mai multe ilustrațiuni în text.

Editura și proprietatea

Reuniunii rom. de agricultură din comitatul Sibiuului.

Prețul 70 bani plus portul postal.

Reuniunea agricolă prin edarea acestei cărți folositoare a umplut un gol adânc simțit în literatura săpăritului. Broșura este scrisă pe un frunză învățător, stupar priceput. Ea tractează pe scurt tot de ce are trebuință un stupar. Se recomandă cu deosebire ca premii pentru școlarele noastre de tot soiul.

Se vinde la

Librăria W. Krafft.

Supplex Libellus Valachorum.

Cererea celor doi Episcopi români prezentată în numele națiunei române către Împăratul, la 1791.

Textul original și traducerea făcută

de

Dr. E. Dălanu.

Se află la toate librăriile românești.

Prețul 1 cor. 50 bani.

Studii Literare

de
Teodor Balca,
profesor de liceu.

Cuprinzând:

O gramatică-parodie.

Veacul al XVI-lea.

Codrul frate cu Românul.

Monografia preposiției „de“.

O carte de mare preț pentru toți profesorii dascălii și cărturarilor români.

Prețul numai 1 cor. 50 bani.

Se poate procura dela

Librăria W. Krafft.

Luptele Românilor.

Articoli istorico-politici
de

Doctor Romanus.

Broșură de 120 pag. cuprinzând 16 excelente articole asupra mersului istoric al luptelor noastre politice. O lectură foarte de actualitate.

Preț redus la 60 bani.

Se află de vânzare la:

Librăria W. Krafft.

Pentru tipar responsabil Ionel Marshall.

Legea veterinară

atât de mult folositoare tuturor economilor și tuturor primăriile comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbogățită. »Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiuului« a îngrijit ca atât limba cât și forma cărții acesteia să fie cât se poate de potrivită, pentru-ca poporul să poată pe deplin înțelege sfaturile și îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, tîrguri de vite, boale lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împartășește economilor și cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ

(Lecuirea vitelor)

și

BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)

stând cu dinșii la sfat în serile lungi de iarnă.

De

Tormay Béla.

Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) și se poate cumpăra dela

Reuniunea română de agricultură
din comitatul Sibiuului.

Biblioteca populară a „Tribunei“.

1. Pădureanca. Novellă de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Povestea de I. T. Mera. Un exemplar 8 bani.
4. Pipera Pătră. Povestea de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
5. Păcală și Tândală. Anecdote de Silvestru Moldovan. Proza unui exemplar 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De F. Ispirescu, călător-tipograf. Un exemplar 80 bani.
7. Tein legănat. Povestea de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 16 bani.
8. Colăcișul. Obiceiurile țărănilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 bani.
9. Fica a nouă mame. Povestea de Silvestru Moldovan. Un exemplar 28 bani.
10. Povestea lui Ignat. Povestea de Silvestru Moldovan. Un exemplar 6 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 16 bani.
12. Îndrăstăleul. Povestea de Silvestru Moldovan. Un exemplar 16 bani.
13. Rădăcina de mamă. Legende populare din județul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 13 bani.
14. Banca de Bojana Némcey, tradusă din limba boară de prof. Dr. Urban Iarut. Un exemplar ca 80 bani.
15. Viad și Catrina. Povestea de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghiduri, întrebări și răspunsuri întrebări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 16 bani.
17. Pe pământul Turului de George Coșbuc. Un exemplar 16 bani.
18. Căldăruș cu trei pisioare. Povestea franceză de Eleonora Tănăsescu, după A. G. Zverev. Un exemplar 16 bani.
19. Căpățâna. Povestea de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
20. Un petitor îndrăstăle. Novellă de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 8 bani.
21. Prietenul meu Vântur-Țeară. Din poveștile californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
22. Scăpătoarea. Din povestile lui Andersen. Un exemplar 8 bani.
23. Fata Craiului din cetini. De George Coșbuc. Un exemplar 8 bani.
24. Strigoaica. Din povestile lui Nicolae Goja. Un exemplar 40 bani.
25. Drasa mamei. Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 20 bani.
26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson. Un exemplar 12 bani.
27. Veseli. Din povestile lui Nicolae Goja. Un exemplar 40 bani.
28. Păcală în satul lui. Povestea de Ioan Slavici. Un exemplar 20 bani.
29. Sgarăitul. Comedie de Meliș. Un exemplar 60 bani.
30. Lumea prostilor. Povestea de Silvestru Moldovan. Un exemplar 10 bani.
31. Născu-Împărat. Povestea din popor de „M. r. gineanul“. Un exemplar 24 bani.
32. Dina-Împărată și peana ei acesă. Povestea din popor de „M. r. gineanul“. Un exemplar 24 bani.
33. Fulger. Povestea în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 10 bani.
34. Spice de sar. Culese de dascălul Ioan F. Lezar. Un exemplar 20 bani.
35. Un idil în Roșeni. Novellă de Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
36. Baba Iadului. Povestea în versuri de Ioan Meșin. Un exemplar 16 bani.
37. Prințesa fermecată. Povestea în versuri de P. Dulia. Un exemplar 30 bani.
38. Dina Mărgărelelor. Povestea în versuri de Ioan Meșin. Un exemplar 24 bani.
39. Doi copii. Povestea de Ioan Meșin. Un exemplar 20 bani.
40. O parită în patru. De Ant. Gh. Ghialan. Un exemplar 24 bani.
41. Poșacul bun de inimă. Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 40 bani.
42. Creșterea și cei trei feciori. Povestea de Ioan Meșin. Un exemplar 80 bani.
43. Nica Fădă. De George Sand. Un exemplar 60 bani.
44. Răsăritul păcurarului. Povestea de Nicolae Trămbulea. Un exemplar 44 bani.
45. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandru Fărdi. Tradusă de I. I. Caragiale. Un exemplar 40 bani.
46. Clara Milici. Novellă de I. Turghenev. Tradusă din limba rusă de Elena Hedeș. Un exemplar 30 bani.
47. Cântec de am. De Ioan Slavici. Un exemplar 16 bani.
48. Poesii populare »Căntec bătrânești«. Din culegerile lui I. Pop Reteganul. Un exemplar 20 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librărilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

Ilustrații românești

Cărți postale

cu

ilustrații românești

„...toate n'oi
Frumoase cîi eu nici nu pot
Mai frumoase s'oi mi socot —
Cu mintea mea“

in

peste 20 variante,

care de care

mai fermecătoare

Se află cu prețul de 10 bani per bucată

la

„Tipografia“,

societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăcel nr. 16.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.